Ibid. ; Baños p. 36. 
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Leçon3 : Maria vel iam enixa divinum pratrocinium nobis prebitura descenderit. Si enim vox 
salutacionnis sue in aures ecclesie personaverit, exultabunt profecto proles in utero eius et 
expiate peccatis pre gaudio salientes in occursum domini eciam obituri sub hostibus mortem 
ultro cruentur corumpet. 

Ibid., fol. 195v-196. 

Feria II. 

Leçon 1 : Mater vero ipsa toto orbe terrarum longe lateque diffusa Spiritu sancto repleta pro 
filiorum fide atque constantia in laudes Domini sacrata ora resolvet, sciens quoniam Christi 
militibus ipsum vinci vincere est. Et cum videre videntur succumbere tunc maxime gloriosos 
reportant de hoste triumphos. 

Ibid. 

Leçon 2 : Hec itaque Sixtus pontifex maximus sedulo animadvertens omni beate Virginis 
festivitatem hanc unam merito precipuam existimavit. Que pro racione misterii et significatione 
sacramenti, ad implorandum eius auxilium imminentibus ecclesie neccesitando per aliis 
conveniret. 

Ibid. 

Leçon 3 : Indulgencie. Quamobrem pie ac religiose de communi filiorum salute sollicitus 
auctoritate apostolica universis eam Ecclesiis statuit inferendam. Et omnibus, qui illam cum 
devotione suscepient, et quotannis christiana pietate celebrarint atque coluerint. Si tamen 
primum lacrimis ac penitentia salutari errata diluerint de illius miseria et largitate confisus, 
cuius vices in terris gerit, singulis interessentibus utrisque vesperis matutinisque et misse diei 
solemni per singulis predictarum horarum quinque annos et totidem quadragenas centum vero 
dies pro unaquaque reliquarum horarum de vera indulgentia et peccatorum remissione 
concessit. Et ne octave fructu spiritualis commercii fraudarentur dimidium earum 
indulgentiarum quas in die concesserat, in singulis eciam octavarum diebus uberioris gracie 
largitate distribuit. 

Ibid. 

Feria IIIa legenda. 

Leçon : Porro pretereundum esse non arbitror : in hac festivitate quatuor singulares personas, 
matres videlicet duas suo utramque cum pignore una sub celebritate venerari. 

Ibid. 

Leçon 2 : Et quamuis inter eas diuersa racio fuerit variaque proportio. Nam pro diversitate 
mensure graciarum atque virtutum: iura quoque in eis variantur honorum. In hiis tunc omne 
decus ecclesie ornamentum omne ac velut in summa universum specimen sanctitatis inspicitur. 

Ibid. ; Baños p. 36, 38. 
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Leçon 3 : Quippe hic saluator est et primicie saluandorum et in hiis quidem si puritatem 
innocentum pueris habeto Iohannem. Si candorem virgineum mater Domini adest. Si denique 
iuvat mansuetudinem continentiam atque modestiam confectari. Elyzabeth respice in qua 
patriarcharum quoque pietas et religio commendatur. 

Ibid., fol. 196v ; Baños p. 38. 

Dominica infra octavam legenda.  

Leçon 1 : Restat igitur ut evangelice narrationis historia prosequentes tante festivitatis misteria 
atque sacratissima differamus ut hos dies quia nobis letissimos ac iocundissionis reddit ipsa 
celebritas intantarum contemplatione virtutum transigamus. 

Ibid., fol. 196v ; Baños p. 38. 

Leçon 2 : Quid enim christianis hominibus dignius ? Quid suavimus ? Quid denique 
salubrimus ? Sed et nobis dilectissimi qui in fortem dominum segregati alterio deservimus. 
Quid sanctus esse potest ? Quam in divinis versari laudibus et redemptionis nostre inchoata 
misteria toto ardore venerari. 

Ibid. 

Leçon 3 : Audiens autem Maria cognatam gravidam leta quidem pro voto sed multo letior pro 
miraculo continuo de illius obsequio cogitavit. Hinc vero Mariam neque asperitas montium 
neque itineris longiusculi discrimina retardare ab instituto potuerint. 

Ibid., fol. 197rv ; Baños p. 40, 42. 

Leçon 4 : Vadit ergo Iherusalem petit Zacharie domum subit. Cognatam querit, ac licet more 
maiorum pociores ab inferioribus salutari deberent, nichilominus mater ipsa Dei puri hominis 
matrem, ac subinde ancillam domina, humilitate preveniens in Domino salutavit. 

Ibid., fol. 197v ; Baños p. 42. 

Leçon 5 : Nam ut vox salutantis insonuit exultavit infans in utero salutate. Siquidem salutantis 
verba prior Elyzabeth audivit, sed gracie munus exhausit prior ipse Iohannes. Precessit illa 
ordine temporis, ordine perfectionis iste prevenit, quoniam illa Marie tantum, iste autem et 
matris et filii sensit adventum. 

Ibid., fol. 198 ; Baños p. 44. 

Leçon 6 : Acutius ergo parente propheta intuetur sublimiusque audit, prophetatumque 
mirabilius consalutat. Verum quoniam verbis refundere nequit saltat in utero et quod maximum 
est exultat in gaudio. Quis, queso, novit umquam tripudium nativitate antiquius ? Nempe 
insinuavit illi tunc gracia que nature ignota erat ut reclusus ventre miles Dominum ac regem 
suum non oculis corporis sed spiritu recognosceret. 

Ibid. 
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In quinta feria infra octavam Visitacionis. 

Leçon 1 : Audiuit namque verba Dominum per os virginis pertonantis: et in utero matris 
exiliens in occursum eius gestivit erumpere. Elyzabeth autem mulier quidem vetula, sed mater 
nova SPIRITU SANCTO REPLETA EST [Luc 1:41]. Et enim de plenitudine filii in parentem plenitudo 
manavit donaque celestia intra cordis archanum continere non valens, spiritu ferventissimo 
magnam erupit in vocem dicens : BENEDICTA TU INTER MULIERES ET BENEDICTUS FRUCTUS 

VENTRIS TUI [Luc 1:42]. 

Ibid. 

Leçon 2 : Eadem enim voce Maria ab Elyzabeth atque ab angelo benedicitur, ut angelis simul 
et hominibus veneranda monstretur. Et vere sola inter mulieres benedicta perhibetur, que 
omnibus sub maledicto natis ac nascituris benedictionem atque salutem erat viris ac mulieribus 
paritura. 

Ibid. 

Leçon 3 : Nulla enim pura creatura tante gracie particeps fuit vel futura est, quandoquidem 
ceteris per partes, sed huic unitotam sese infudit gracie plenitudo. Cui enim aliquando iam non 
hominum dixerim, sed eciam angelorum dictum legimus : AVE GRACIA PLENA DOMINUS TECUM 

[Luc 1:28]. Et rursum, SPIRITUS SANCTUS SUPERVENIET IN TE ET VIRTUS ALTISSIMI OBUMBRABIT 

TIBI [Luc 1:35].  

Ibid., fol. 198rv. 

In octavam Visitacionis. 

Leçon 1 : Nempe conditor celi terreque hanc solam elegit quam in terris iure posset appellare 
parentem. Huic se subditum prestitit filium coniunxque facta est patris eterni communem cum 
eo habentes unicum natum. Nam quem genuit ille in eternitate sine matre ista in tempore sine 
patre concepit. 

Ibid., fol. 198v ; Baños p. 46. 

Leçon 2 : Mater ergo Dei est genitrix verbi, utero illum gestans qui universa palmo 
complectitur. Et alie quidem mulieres filios gignunt peccato infectos ire obnoxios. Huic autem 
dicitur : ET BENEDICTUS FRUCTUS VENTRIS TUI, quoniam sine ardore concupiscentie genitus 
absque labe conceptus inviolato claustri pudore nasciturus erat. 

Ibid. 

Leçon 3 : Porro aliarum mulierum soboles cum suscepto semine generentur maribus tribuuntur. 
Iste solus fructus materni ventris dici merito potuit, quem sine semine de Spiritu Sancto mater 
sola virgoque concepit. 

Ibid. 
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Leçon 4 : Hic, inquam, fructus ille est in quo gentibus omnibus longe ante fuerat repromissa 
benedictio. Et de quo propheta in psalmo preloquitur : ECCE HEREDITAS DOMINI FILII MERCES 

FRUCTUS VENTRIS [Ps. 126:3]. Hunc ergo fructum nondum tamen excisum ab arbore prius qui 
legeretur virga que de radice Iesse preclaram traxit originem, Elyzabeth Spiritus eu erudiente 
recognovit atque ait : UNDE HOC MICHI UT VENIAT MATER DOMINI MEI AD ME [Luc. 1:43-44]. 
Non enim ignorabat operationem esse Spiritus Sancti quod eam mater Domini visitaret. 

Ibid. 

Leçon 5 : Verum hoc non fui meriti sed divini muneris esse cognoscens : UNDE, inquit, HOC 

MICHI hoc est, qua iusticia, quibus meritis ? Miraculum sentio, misterium recognosco, sacrarium 
trinitatis advenit, templum Spiritu Sancti adest presento est spectaculum angelorum, spes unica 
mundi refulget, cuius me incredibiliter consolatur aspectus, obtutus recreat verba reficiunt. 

Ibid. 

Leçon 6 : Ille enim quem in utero gestat per os eius manum virtutis immisit et tetigit me 
venterque meus instremuit ad tactum illius. NAM UT FACTA EST VOX SALUTACIONIS EIUS IN 

AURIBUS MEIS, EXULTAVIT IN GAUDIO INFANS IN UTERO MEO. 

Ibid., fol. 199. 
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FOL . 323V. IN VIGILIS ASSUMPTIONIS MARIE VIRGINIS SI DOMINICA FUERIT 

LEGANTUR ISTE SEQUENTES LEÇONNES DE DOMINICA INFRA OCTAVAS LAURENTII …. 
SI AUTEM DOMINICA NON FUERIT LEGANTUR TAMEN OMELIA DE VIGILI . 

Heure Pièce Psaume, prière, lecture ou chant Référence 
Vêpres 
(1eres) 

Antienne Surge aquilo et veni auster CAO 5070 
Antienne Ortus conclusus est Dei genitrix CAO 3138 
Antienne Descendi in ortum meum CAO 2155 
Antienne Anima mea liquefacta est CAO 1418 
Antienne Tota pulchra es CAO 5162 
Capitule In omnibus requiem quesivi : Et in hereditate Sir. 24:11-13 
Répons Stirps Jesse virgam  CAO 7709 
Verset Virgo Dei genitrix virga est CAO 7709a 
Hymne O quam glorifica luce chorusca CAO 8362 
Verset Post partum  
Antienne au Magnificat Virgo prudentissima quo progrederis CAO 5454 
Oraison Deus qui virginalem aulam CO III:2167 

Matines Invitatorium Venite Adoremus…cuius hodie CAO 1177 
Hymne Quem terra pontus CAO 8375 
Nocturne 1 Antienne Exaltata es sancta dei genitrix CAO 2762 

Antienne Paradisi porte per te nobis CAO 4215 
Antienne Speciosa facta es Cantus 206209 
Verset Specie tua  
Leçon 1 De assumptione beate et gloriose semper Virginis 

Marie 
Paschase 
Radbert, Cogitis 
me, CCCM 56C 

Répons Vidi speciosam sicut columbam CAO 7878 
Verset Que es ista que ascendit per desertum CAO 7878a 
Leçon 2 Hec idcirco dixerim quia multi CCCM 56C 
Répons Sicut cedrus exaltata CAO 7657 
Verset Et sicut cynamomum CAO 7657a 
Leçon 3 De hiis profecto nonnulli doctorum CCCM 56C 
Répons Que est ista que processit sicut sol CAO 7455 
Verset Que est ista que ascendit per desertum CAO 7455a 

Nocturne 2 Antienne Specie tua et pulchritudine tua  CAO 4987 
Antienne Adiuvabit eam Deus vultu CAO 1282 
Antienne Sicut letantium omnium CAO 4936 
Verset Sancta Dei genitrix Cantus 800385 
Leçon 4 Hodie beata Virgo gaudia CCCM 56C 
Répons Beatam me dicent omnes generationes CAO 6172 
Verset Et misericordia eius a progenie CAO 6172a 
Leçon 5 Rogo ut omnes pariter festivitatem CCCM 56C 
Répons Beata es virgo Maria Dei genitrix CAO 6165 
Verset Ave Maria gratia plena CAO 6165a 
Leçon 6 Tantam ac talem virginem CCCM 56C 
Répons Ornatam monilibus filiam Hierusalem CAO 7340 
Verset Astitit regina a dextris CAO 7340a 

Nocturne 3 Antienne Gaude Maria virgo cunctas hereses CAO 2924 
Antienne Dignare me laudare te CAO 2217 
Antienne Post partum virgo inviolata permansisti CAO 4332 
Leçon 7 Due iste Domino dilecte sorores duas Bède le 

Vénérable, In 
Lucam, III 
CCSL 120 

Répons Ista est speciosa super filias Hierusalem CAO 6994 
Verset Specie tua es CAO 6994a 
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Leçon 8 Activa enim vita est panem CCSL 120 
Répons Beata es Maria que Dominum portasti CAO 6163 
Verset Ave Maria CAO 6163a 
Leçon 9 Contemplatiua vero ita est caritatem CCSL 120 
Répons Felix namque es sacra Cantus 600873 
Verset Ora pro populo Cantus 600873a 

Laudes Antienne Assumpta est Maria CAO 1503 
Antienne Maria virgo assumpta est CAO 3707 
Antienne In odore ungentorum CAO 3261 
Antienne Benedicta filia tu ad Domino CAO 1705 
Antienne Pulcra es et decora filia CAO 4418 
Capitule In omnibus requiem quesivi Sir. 24:11-13 
Hymne O gloriosa CAO 8375e 
Antienne au Benedictus Que est ista que ascendit sicut aurora CAO 4425 
Collecte Veneranda nobis domine huius diei CO IX:6060 

Aux petites 
heures  

Antienne Antiphone de laudibus  
Répons Responsus et versiculus de una virgine  

Sexte Capitule Et sic in Syon firmata sum Sir. 24:15 
None Capitule Sicut cynamomum Sir. 24:20 
Vêpres (2e) Antienne Antiphone de laudibus  

Hymne O quam glorifica CAO 8362 
Antienne au Magnificat Hodie Maria virgo celos ascendit CAO 3105 
Oraison Veneranda nobis domine huius diei CO IX:6060 

Leçon 1 : Jeroni[mi] in sermo[ne] Lectio 1. De assumptione beate et gloriose semper Virginis 
Marie qualiter assumpta est quia vestra id deposcit intentio presentia absens scribere vobis 
curavi ne forte si venerit vestris in manibus illud apocriphum de transitu eiusdem dubia pro 
certis recipiatis presertim cum ex his nichil aliud experiri possit pro certo nisi quod hodierna 
die migravit a corpore. Monstratur autem sepulcrum eius in vallis Iosaphat medio que vallis est 
inter montem Syon et montem Oliveti posita ubi eius in honore fabricata est ecclesia miro 
lapideo tabulatu in qua sepulta fuisse ab omnibus ibidem predicatur sed nunc vacuum esse 
cernentibus ostenditur. 

Paschase Radbert, Epistola ad Paulam et Eustochium. De assumptione, CCCM 56C, p. 111-112 ; BHL Suppl. 
5355d, Inédits 3-4 n° 360 ; PLS II, col. 265 ; CPL 633 ; CPPM II, n° 858 ; SLOD Leçon 1 p. 307. 

Leçon 2 : Hec idcirco dixerint quia multi nostrorum dubitant utrum assumpta fuerit cum 
corpore an abierit relicto corpore. Quomodo autem aut quo tempore aut a quibus personis 
sanctissimum corpus eius inde ablatum fuerit velu bi transpositum utrum vere surrexerit 
nescitur quamvis nonnulli astrueri velint eam iam resuscitatam et beata cum Christo 
immortalitate vestiri. Quid autem horum vertius censeatur ambigimus. Melius tamen Deo totum 
comittimus quam aliquid auctoritate nostra temere diffinire velimus quod non probamus sicut 
et de his quos cum Domino resurrexisse legimus sed utrum redierunt [sic] in pulverem certum 
non habemus. 

Ibid., p. 112-113. 

Leçon 3 : De hiis profecto nonnulli doctorum senserunt quod iam in illis perpetua completa sit 
resurrectio. Unde et beatus Petrus dixisse legitur cum de David loqueretur ET SEPULCHRUM EIUS 

APUD NOS EST [Act. 2:29] quasi non sit ausus dicere quod ipse aut corpus eius apud nos est sed 
tantum sepulcrum. Hinc aiunt resurrexisse et ipsum cum ceteris sanctis ideo vacuum remansisse 
monumentum eius ut nunc beate Marie cernitur. Quod quia nichil impossibile est Deo nec nos 
de beata Maria factum abnuimus quanquam propter cautelam magis opinari oporteat quam 
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inconsulte definire quod sine periculo nescitur. De his ergo ex quibus certi sumus tantisper 
loquamur ad exhortationem vestram et laudem nominis Dei. 

Ibid., p. 113-115. 

Leçon 4 : Hodie beata Virgo gaudia vite eterne feliciter introivit alternantibus imnidicis [sic.] 
angelorum choris infra pascua eterne viridatis ubi una societas omnium civium supernorum ubi 
dulcis sollemnitas angelorum ubi post labores et erumnas dulcis et suavis refectio est animarum. 
Hodie gloriosa Virgo celos ascendit rogo, gaudete quia ineffabiliter sublimata cum Christo 
regnat in eternum. Regina mundi hodie de presenti seculo nequam eripitur. Iterum dico, gaudete 
quia secura de sua immarcescibili gloria ad celi pervenit palatium. Exultate, inquam, et letetur 
omnis orbis quia hodie nobis omnibus eius intervenientibus meritis salus aucta est. 

Ibid., p. 118-119. 

Leçon 5 : Rogo ut omnes pariter festivitatem gloriose Virginis devotissime celebremus quia 
hec est dies preclara in qua meruit exaltari super choros angelorum et pervenire ultra quam 
nostre humanitatis est natura cum elevatur in dexteram Patris. Hec est, inquam, dies in qua 
usque ad throni celsitudinem intemerata mater et virgo processit atque in regni solio sublimata 
post Christum gloriosa resedit. Sic itaque ubique sancta canit Ecclesia quod de nullo alio 
sanctorum phas est credere ut ultra angelorum vel archangelorum merita transcenderit. 

Ibid., p. 125-126. 

Leçon 6 : Tantam ac talem virginem convenit ultra angelicam quodammodo dignitatem 
quantum phas est laudibus dignissime offerri [sic] que Christi per gratiam super choros 
angelorum exaltata devotissime hodie predicatur. Precessit nempe Dominus ac Salvator et 
preparavit huic sanctissime Virgini locum immortalitatis ut cum eo regnare possit in perpetuum. 
Et hec est presentis diei festivitas in qua gloriosa ad ethereum pervenit thalamum. Profecto 
festivitas hec sicuti et Virgo incomparabilis est omnium sanctorum festivitatibus et admiranda 
etiam virtutibus angelicis. 

Ibid., p. 127-128. 
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Leçon 7 : Secundum Lucam X. IN ILLO TEMPORE. INTRAVIT IHESUS IN QUODDAM CASTELLUM 

ET MULIER QUEDAM MARTHA NOMINE EXCEPIT ILLUM IN DOMUM SUAM. ET HUIC ERAT SOROR 

NOMINE MARIA . Et reliqua [Luc 10:38-39]. 

Omelia Bede. Due iste Domino dilecte sorores duas vitas spirituales quibus in presenti sancta 
exercetur Ecclesia designant Martha quidem actualem qua proximo in caritate sociamur Maria 
vero contemplativam qua in Dei amore suspicamus. 

Bède le Vénérable, In Lucam, III, CCSL 120, p. 225 ; CPL 1356; SLOD Leçon 7 p. 309. 

Leçon 8 : Activa enim vita est panem esurienti tribuere verbo sapientie nescientem docere 
errantem corrigere ad humilitatis viam superbientem proximum revocare infirmantis curam 
gerere que singulis quibusque expediant dispensare et commissis nobis qualiter subsistere 
valeant providere. 

Ibid. 

Leçon 9 : Contemplativa vero ita est caritatem quidem Dei et proximi mente retinere sed ab 
exteriori actione quiescere soli desiderio conditoris inherere ut nil iam agere libeat sed calcatis 
curis omnibus ad videndam faciem sui creatoris animus inardescat ita ut iam noverit carnis 
corruptibilis pondus cum merore portare totisque desideriis appetere illis imnidicis angelorum 
choris interesse civibus admisceri de eterna in conspectu Dei incorruptione gaudere. 

Ibid. 

In una feria infra octauas. Lectiones. 

Leçon 1 : Quod si queritur post ascensionem Domini quid egerit beata Virgo certum est quia 
Virgo sancta permansit quam sane Gabriel archangelus ac paranimphus celestis intactam 
custodiuit et Iohannes evangelista virgo Virginem servavit suisque deservivit obsequiis. 
Nondam putandum quod chorus apostolorum eam deseruerit inter quos intrans et exiens 
familiarius contulit de Christi incarnatione et tantoverius quanto plenius ab inicio per Spiritum 
Sanctum cuncta didicerat et prespexerat universa. 

Paschase Radbert, De Assumptione, CCCM 56C, p. 115-116 ; CPL 633, epist. 9 ; SLOD Leçon 1 p. 310. 

Leçon 2 : Quam sane et si omnes venerati sunt discipuli eique famulabantur Iohannes tamen 
amplius et specialius usque in finem vite ! Ceterum ad exemplum humane vite conversatio eius 
cum apostolis fuit quousque dispergerentur sicut Lucas meminit dicens : HII OMNES ERANT CUM 

MARIA MATRE IHESU ET FRATRIBUS EIUS [Act. 1:14]. 

Ibid., p. 116, 118. 
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Leçon 3 : Ecce, Ihesus ascendente, cum quibus vacat in scola virtutum et meditatur in lege 
mandatorum Dei ut et ipsa sit forma discipline Christi et exemplum perfectionis virginibus. 
Conservatur cum testibus resurrectinis et ipsa testis conversatur cum senatoribus Celi infra 
curiam Paradisi, sub Spiritus Sancti disciplina et magisterio totius divine maiestatis. 

Ibid., p. 118 ; SLOD L2 p. 310. 

In alia feria infra octauas Marie. Lectiones. 

Leçon 1 : In ascensione beate Dei genitricis admirans Spiritus Sanctus ait: QUE EST ISTA QUE 

ASCENDIT PER DESERTUM SICUT VIRGULA FUMI EX AROMATIBUS ? Et bene quasi VIRGULA FUMI  
[Cant. 3:6] quia gracilis et delicata quia divinis extenuata disciplinis et concremata intus 
incendio pii amoris. 

Ibid., p. 128 ; SLOD Leçon 1 p. 311. 

Leçon 2 : UT VIRGULA, inquit, FUMI EX AROMATIBUS. Nimirum quia multis repleta erat virtutum 
odoribus unde ex ea fragabat suavissimus odor etiam spiritibus angelicis. Ascendebat autem de 
deserto presentis seculi virga de radice Iesse olim exorta. Sed mirabantur electorum anime pre 
gaudio quenam esset que etiam meritorum virtutibus angelorum vinceret dignitatem. 

Ibid., p. 128-129. 

Leçon 3 : De hac iterum idem Spiritus Sanctus: QUE EST ISTA, inquit, QUE ascendit QUASI 

AURORA CONSURGENS PULCHRA UT LUNA ELECTA UT SOL TERRIBILIS UT CASTRORUM ACIES 

ORDINATA ? [Cant. 6:9] Admiratur autem Spiritus Sanctus quia omnes de ascensu huius 
admirantes facit quod, quasi novi diluculi aurora rutilans ascensu suo, resplendebat multis freta 
et vallata sanctorum agminibus. 

Ibid., p. 129 ; SLOD Leçon 2 p. 312. 

Item in alia infra octavas. Lectiones. 

Leçon 1 : Nulli dubium est omnem illam celestem Iherusalem tunc exultasse ineffabili leticia 
tuncque omni gratulatione iubilasse quando festivitas hec que nobis revolvitur annua illis 
omnibus facta est continua. Nec immerito. Creditur enim quod Salvator per se totus festivus 
occurrit et cum gaudio matrem secum in throno collocavit. Alias quomodo implevisse creditur 
quod in lege ipse precepit ? HONORA, inquit, PATREM TUUM ET MATREM TUAM [Math. 15:4]. 

Ibid., p. 130 ; SLOD Leçon 1 p. 312. 
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Leçon 2 : Hec est virgo mater de qui Salomon dicit : VENI, COLUMBA MEA, IMMACULATA MEA 

IAM HYEMS ABIIT ET RECESSIT [Cant. 2:11]. ASCENDE, inquit, VENI DE LIBANO, VENI [Cant 4:8]. 
Nec immerito de Libano venire iubetur. Erat enim dealbata nive candidius Spiritus Sancti 
muneribus simplicitatem columbe in omnibus representans. Quoniam quicquid in ea gestum 
est, totum puritas et simplicitas totum veritas et gratia fuit totum misericordia et IUSTICIA que 
DE CELO PROSPEXIT [Ps. 84:12]. Immaculata autem dicitur quia in nullo corrupta fuit. 

Ibid., p. 134-135 ; SLOD Leçon 1 p. 312-313. 

Leçon 3 : Quod si gaudium fit in celo de quolibet peccatore converso multo magis putandum 
pro tante virginis exaltatione presertim quia eius celebritas laus et favor est Salvatoris. Unde 
credimus quod non hunc tantum diem sollemnem ducunt in supernis annuum verum etiam 
continuum eterne iocunditatis ac leticie et venerationis obsequio cum omni colunt tripudio 
amoris et gaudii. 

Ibid., p. 148-149 ; SLOD Leçon 2 p. 313. 

Item in alia feria infra octauas. Lectiones Se[quitu]r. Bea[ti] Bernar[di]. 

Leçon 1 : Tempus loquendi est omni carni cum assumitur Verbi Mater in celum, nec cessare 
debet a laudibus humana mortalitas, cum hominis sola natura supra immortales spiritus 
exaltatur in Virgine. Sed de eius gloria nec silere devotio patitur, nec dignum aliquid sterilis 
concipere cogitatio, aut inerudita potest locutio parturire. 

Bernardus Claervallensis, Sermo 4 In assumptione beatae Mariae, J. Leclercq & H. Rochais (éd.), S. Bernardi 
Opera, vol. V, p. 244. 

Leçon 2 : Hinc est quod et ipsi celestis curie principes in consideratione tante novitatis clamant 
non sine admiratione: QUE EST ISTA, QUE ASCENDIT DE DESERTO DELICIIS AFFLUENS ? [Cant 8:5] 
Ac si manifestius dicans : Que est ista, que de sub sole, ubi nihil est nisi labor et dolor et afflictio 
spiritus ascendit deliciis affluens spiritualibus ? 

Ibid. 

Leçon 3: Quid ni delicias dixerim, virginitais decus cum munere fecunditatis, humilitatis 
insigne, distillantem caritatis favum, misericordie viscera, plenitudinem gratie, prerogativem 
glorie singularis ? Ascendens igitur de deserto Regina mundi, eciam angelis sanctis, ut canit 
Ecclesia, speciosa facta est et suavis in deliciis suis. 

Ibid., p. 244- 245. 
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Dominica infra oct. beati Bern[ardi]. Lectiones. 

Leçon 1: Virgo hodie gloriosa celos ascendens, supernorum gaudia civium copiosis cumulavit 
augmentis. Hec enim est, cuius salutationis vox ipsos exultare facit quos materna adhuc viscera 
claudunt. Quod si parvuli necdum anima liquefacta est ut Maria locuta est, quid putamus 
quenam illa fuerit celestium exsultatio, cum et voce maudire, et videre faciem, et beata eius frui 
presentia meruerunt. 

Bernardus Claervallensis, Sermo 1 In assumptione beatae Mariae, J. Leclercq & H. Rochais (éd.),  S. Bernardi 
Opera, vol. V, p. 228. 

Leçon 2 : Nobis vero karissimi qui in eius assumptione sollemnitatis occasio, que cause leticie, 
que materia gaudiorum ? Marie presentia totus illustrabatur orbis, adeo ut et ipsa iam celestis 
patria clarius rutilet virginee lampadis irradiata fulgore. Merito proinde resonat in excelsis 
GRATIARUM ACTIO ET VOX LAUDIS [Is. 51:3]. 

Ibid., p. 228- p. 229. 

Leçon 3 : Nunquid non ergo plangendum nobis quam plaudendum esse videtur ? Quantum et 
eius presentia celum resultat [sic.], numquid non consequens est, ut tantum lugeat hic noster 
inferior mundus eius abstentiam. 

Ibid. 

Leçon 4 : Cesset tamen querela nostra quia nec nobis est hic manens civitas, sed eam 
inquirimus, ad quam hodie Maria benedicta pervenit. In qua si conscripti sumus cives, dignum 
profecto est eius communicare gaudiis. 

Ibid. 

Leçon 5 : Precessit nos regina nostra, precessit, et tam gloriose suspecta est, ut fiducialiter 
sequantur Dominam servuli clamentes: TRAHE NOS POST TE ; IN ODORE UNGUENTORUM TUORUM 

CURREMUS [Cant. 1:3]. Advocatam premisit peregrinatio nostra, que tamquam Iudicis mater, et 
mater misericordie, suppliciter et efficaciter salutis nostre negotia pertractabat [sic.]. 

Ibid. 

Leçon 6 : Preciosum hodie munus terra nostra dixerit in celum: ut dando et accipiendo felici 
amicitiarum federe copulentur humana divinis. Illo enim ascendit fructus terre sublimis, unde 
data optimum descendunt. Ascendens in altum vero Maria dabit ipsa quoque dona hominibus. 
Siquidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas. 

Ibid. paragraphe 2. 

Tres ultimes Lectiones de omel. dominicali 

In octaua assumpcionis Marie omnia sicut ipso die. Augusti[ni] in sermo[ne]. Lectiones. 
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Leçon 1 : De sanctissimo corpore perpetue virginis eiusque sacre anime assumptione loqui 
suscipientes hoc primum dicimus quod in Scripturis postquam Dominus eam in cruce discipulo 
commendavit nichil de ea reperitur preter quod Lucas commemorat dicens : HIIS OMNES ERANT 

PERSEVERANTES UNANIMITER IN ORATIONE CUM MARIA MATRE IHESU [Act. 1:14]. 

Ps-Augustin, De Assumptione BMV liber unus, incerti auctoris et pii, PL 40, col. 1144 ; PLS II, col. 1369 ; CPPM 
II, 161 ; SLOD Leçon 1 p. 316. 

Leçon 2 : Qui ergo de morte ? Quid de eius assumpcione eius discendum est unde Scriptura 
nichil commendat nisi querendum racione quod consentiat veritati ? Fiat ergo ipsa Veritas 
auctoritas. 

Ibid., col. 1144. 

Leçon 3 : Memores igitur conditionis humane mortem illam subisse temporalem dicere non 
metuimus sed si dicimus eam resolutam in communem putredinem vermenque ac cinerem : 
librandum est si tante conveniat sanctitati: tanteque aule Dei prerogative. 

Ibid. ; SLOD Leçon 2 p. 317. 

Leçon 4 : Scimus enim dictum primo parenti dixiste QUIA PULVIS EST ET IN PULVERE IBIS [Gen. 
3:19]. Hanc conditionem caro Christi evasit que corruptionem non sustinuit. Excipitur ergo ab 
illa generali sententia de Virgine sumpta natura. 

Ibid. 

Leçon 5: MULIERI QUOQUE DIXIT DEUS : MULTIPLICABO ERUMNAS TUAS IN DOLORE PARIES 
[Gen. 3:16]. Erumnam Maria sustinuit cuius animam gladius pertransiuit sed sine dolore genuit. 
Maria ergo et si communicat erumnis Eve: non tamen communicat parturiendo cum dolore.  

Ibid. 

Leçon 6 : Excipitur ergo a quibusdam generalibus quam tanta attolit dignitatis prerogativa. 
Quid igitur inconveniens si voluit Dominus integram matrem virginitatis servare pudore cur 
non velit incorruptam a putredinis servare fetore ? 

Ibid., col. 1144-1145 ; SLOD Leçon 3 p. 317. 

Leçon 7 : Nunquid non pertinet ad benignitatem Domini matris servare honorem qui legem 
solvere non venerat sed adimplere ? Qui enim in vita pre ceteris illam gratia sui conceptus 
honoravit pium est credere eam in morte singulari salvatione et speciali gratia honorasse. 

Ibid., col. 1145. 
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Leçon 8 : Putredo et vermis humane est obprobrium conditionis. Ab hoc obprobrio cum Ihesus 
sit alienus natura Marie excipitur quam Ihesus de ea sumpsisse probatur. Caro enim Ihesus caro 
est Marie quam super astra transvexit honorans omnem humanam naturam et multo magis 
maternam. 

Ibid. ; SLOD Leçon 4 p. 317. 

Leçon 9 : Si natura matris est filius conveniens est ut sit et filii mater non quantum ad unitatem 
persone sed quantum ad unitatem corporalis nature. Si enim unitatem facere potest gratia sine 
proprietate specialis nature quanto magis ubi gracie unitas et corporalis est specialis nativitas ? 

Ibid. 
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FOL . 335V. IN FESTO NATIVITATIS MARIE VIRGINIS . AD VESPERIS SUPER OMNIA 

LAUDATE , ANT. INTRODUXIT REQUIRE IN FESTO VISITATIONIS . 

Heure Pièce Psaume, prière, lecture ou chant Référence 
Vêpres 
(1eres) 

Antienne Introduxit me rex in cellam Cantus 202622 
Antienne Veni dilecte mi egrediamur Cantus 205117 
Antienne Ibo mihi ad montem mirrhe CAO 3160 
Antienne Sexaginta sunt regine Cantus 204603 
Antienne Ferculum fecum sibi rex Cantus 201821 
Capitule Ego quasi vitis  Sir. 24:23 
Répons Solem justitie regem CAO 7677 
Verset Cernere divinum lumen CAO 7677a 
Hymne Gaude visceribus mater in intimis CAO 8307 
Verset Nativitas tua Cantus 800287 
Antienne au Magnificat Nativitas tua Dei genitrix virgo gaudium CAO 3851 
Oraison Supplicationem servorum tuorum CO IX, n° 5675 

Matines Invitatorium Corde et voce simul Christum CAO 1057 
Hymne Quem terra CAO 8375 
Nocturne 1 Antienne Ecce tu pulchra es amica CAO 2547 

Antienne Sicut lilium inter spinas CAO 4937 
Antienne Favus distillans labia tua CAO 2855 
Verset Specie tua CAO 6308a 

Dignare me CAO 8015 
Leçon 1 Appropinquente plenitudine temporis Eusèbe, Histoire 

ecclésiastique, 
CPG 3495 

Répons Hodie nata est beata virgo Maria CAO 6854 
Verset Beatissime virgo Maria nativitatem CAO 6854a 
Leçon 2 Verum fuere tunc temporis CPG 3495 
Répons Beatissime virginis Marie nativitatem  CAO 6184 
Verset Cum iocunditate nativitatem CAO 6184b 
Leçon 3 Sicut igitur ex antiquorum J. Damascène, 

De fide 
orthodoxia 

Répons Gloriose virginis Marie ortum dignissimum CAO 6781 
Verset Beatissime virginis Marie nativitatem CAO6781a 

Nocturne 2 Antienne Emissiones tue paradisus CAO 2641 
Antienne Fons ortorum puteus CAO 2887 
Antienne Veniat dilectus meus  CAO 5329 
Verset Sancta Dei genitrix Cantus 800385 
Leçon 4 Parturit igitur gratia J. Damascène, 

De fide 
orthodoxia 

Répons Diem festum precelse genitricis CAO 6441 
Verset Nativitatem hodiernam perpetue CAO 6441a 
Leçon 5 Ita igitur sanctitatem J. Damascène, 

De fide 
orthodoxia 

Répons Corde et animo CAO 6339 
Verset Cum iocunditate nativitatem CAO 6339a 
Leçon 6 JURAVIT ENIM DOMINUS J. Damascène, 

De fide 
orthodoxia 

Répons Regali ex progenie CAO 7519 
Verset Corde et animo CAO 7519a 

Nocturne 3 Antienne Veni in ortum meum soror mea sponsa CAO 5325 
Antienne Comedi favum cum melle meo CAO 1856 
Antienne Talis est dilectus meus CAO 5098 
Verset Post partum CAO 8169 
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Leçon 7 LIBER GENERATIONIS Math. 1:1-2 
In Ysaia legimus Jérôme, In 

Matheum I 
CCSL 77 

Répons Nativitas tua Dei genitrix virgo gaudium CAO 7199 
Verset Ave Maria gratia plena CAO 7199a 
Leçon 8 Si enim primo posuisset CCSL 77 
Répons Nativitas gloriose virginis Marie ex  CAO 7198 
Verset Gloriose virginis Marie ortum CAO 7198a 
Leçon 9 IUDAS AUTEM GENUIT CCSL 77 
Répons Ad nutum Domini CAO 6024 
Verset Ut vicium virtus operiret CAO 6024a 

Verset Nativitas tua Dei genitrix Cantus 800287 
Laudes Antienne Nativitas gloriose virginis Marie ex semine CAO 3850 

Antienne Nativitas est hodie sancte Marie virginis CAO 3849 
Antienne Regali ex progenie Maria CAO 4591 
Antienne Corde et animo Christo canamus CAO 1931 
Antienne Cum iocunditate nativitatem CAO 2016 
Capitule Ego quasi vitis Sir. 24:23 
Hymne O Gloriosa CAO 8375e 
Antienne au Benedictus Nativitatem hodiernam perpetue CAO 3853 

Sexte Capitule Nondum errant abyssi Prov. 8:24-26 
None Capitule Beatus homo qui audit me Prov. 8:34 
Vêpres (2e) Antienne >De laudibus<  

Capitule Dominus possedit me Prov. 8:22 
Hymne Gaude visceribus CAO 8307 
Antienne au Magnificat Quando nata est virgo sacratissima CAO 4440 

Leçon 1 : A[u]ctor Affricanus, in Ecclesiastica Historia. Leçon I. Appropinquente plenitudine 
temporis cum iam regnum Iudeorum translatum esset ad Herodem alienigenam videns ipse 
Herodes quod generis indicia si permanerent obfuscationis sibi plurimum adquirerent 
ignobilitatis sue conscientia exagitatus generationes Hebreorum que per idem tempus omnes 
descripte in archivis Templi secretioribus habebantur in quibus etiam alienigenarum 
quorumcumque continebantur origines sicut Achior et Ruth et aliorum qui ex Egypto 
Israelithicis dicuntur esse coniuncti [sic] iussit incendi. Estimabat sane se nobilem posse videri 
si novitius et advena Israelithici generis nullis conscriptionum fascibus urgeretur. 

Eusèbe de Césarée, Historia ecclesiastica, I, 7, 13, trad. Rufino, E. Schwartz (éd.), Leipzig, 1903-1909, vol. I, p. 
61 ; CPG 3495 ; SLOD Leçon 1 p. 344. 
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Leçon 2 : Verum fuere tunc temporis pauci diligentes et studiosi viri qui vel descriptos ex parte 
aliqua huiuscemodi libros domi habebant vel etiam memoriter avite ordinem prosapie retinerent 
precipue quos dimissa a proavis nobilitas commonebat ex quibus etiam fuerunt dispotenobe id 
est eriles vel dominici sic appellati propter propinquitatem generis Christi qui et Nazarei fuerunt 
ex vico Cocaba Iudeorum. Hii per omnem regionem circueuuntes ordinem generationis Christi 
partim memoriter partim etiam ex dierum libris in quantum erat possibile perdocebant. 

Ibid., I, 7, 14, p. 61. 

Leçon 3 : Sicut igitur ex antiquorum traditione tenemus Levi quem sanctus Lucas a Ioseph 
ascendendo quartum nominat genuit Panthera Panther genuit Barpanthera Barpanther genuit 
Ioachim Ioachim honestam et laude dignam Annam in matrimoniam duxit. Sed quemadmodum 
vetus Anna sterilis existens per votum et repromissionem Samuelem peperit ita et hec per preces 
et repromissiones a Deo Dei genitricem affert ut et in hoc a nullo illustrium vincatur. 

Jean Damascène, De fide orthodoxia, trad. Burgondio, E. M. Buytaert (éd.), New-York, 1955, cap. 87, p. 320-
321 ; SLOD Leçon 3 p. 345. 

Leçon 4 : Parturit igitur gratia hec enim Anna interpretarur Domina. hec enim Marie nomen 
significat. Domina enim vere sancta est omni creaturarum conditoris existens mater parturitur 
autem e in probatice Ioachim domo et in sacrario adducitur. Deinde in domo Domini plantata 
et impiguata Spiritu ut oliva fructifera omnis virtutis habitaculum facta est ab omni vite huius 
et carnali desiderio mente desistens et ita virginem animam observans cum corpore ut decebat 
Deum in sinu recipere futuram. Sanctus enim ens, in sanctis requiescit. 

Ibid., p. 321 ; SLOD Leçon 4 p. 345. 

Leçon 5 : Ita igitur sanctitatem assumit et templum sanctum et admirabile altissimi Dei dignum 
demonstratur. Ipsa est que preeterno previsivo consilio Dei predefinita et diversis imaginibus 
et sermonibus prophetarum per Spiritus Sanctum significata et predicta et predeterminato 
tempore ex davidica radice germinata est propter que ad ipsum facte sunt repromissiones. 

Ibid., p. 318-319 ; SLOD Leçons 4-5 p. 345. 

Leçon 6 : IURAUIT ENIM DOMINUS DAUID VERITATEM ET NON FRUSTRABITUR EUM DE FRUCTU 

VENTRIS TUI PONAM SUPER THRONUM TUUM [Ps. 131:11] Et rursus : SEMEL IURAVI IN SANCTO